














МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА
 ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

___26 августа  2022 года                                                                № _91-37-мпр___
Иркутск

Об утверждении формы разрешения на строительство, реконструкцию 
объектов капитального строительства, расположенных на землях лесного 

фонда, которые допускаются к строительству при использовании лесов 
для осуществления рекреационной деятельности и заявления о его выдаче

В соответствии с частями 5 и 7 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
Положением о министерстве лесного комплекса Иркутской области, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 ноября 2021 года № 909-пп,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
а) форму заявления о выдаче разрешения на строительство, 

реконструкцию объектов капитального строительства, расположенных на 
землях лесного фонда, которые допускаются к строительству при 
использовании лесов для осуществления рекреационной деятельности;

б) форму разрешения на строительство, реконструкцию объектов 
капитального строительства, расположенных на землях лесного фонда, 
которые допускаются к строительству при использовании лесов для 
осуществления рекреационной деятельности.

2. Временно замещающей должность заместителя министра лесного 
комплекса Иркутской области (Зильберберг М.О.) во взаимодействии с 
начальником отдела государственной экспертизы проектов освоения лесов 
(Казарбиной Е.В.) до утверждения Административного регламента 
предоставления министерством лесного комплекса Иркутской области 
государственной услуги по выдаче разрешений на строительство и 
реконструкцию объектов капитального строительства, расположенных на 
землях лесного фонда, которые допускаются к строительству при 
использовании лесов для осуществления рекреационной деятельности:

а) организовать работу по приему, проверке наличия документов, 
включая перечень документов, представляемых заявителем по форме, согласно 
приложению № 1, требованиям, предъявляемым к этим документам и их 
оформлению, включая образцы заполнения форм документов, соответствие 

consultantplus://offline/ref=2D788FAEA6E482345971359107232BDA3BC70B511443CA273A6992DA8F8DE5503A3798A6B58F212E73FD02E60FBDA9981E072C8B9933C59AD329E1F5B5oCF


проектной документации требованиям к строительству, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных на землях лесного 
фонда, которые допускаются к строительству при использовании лесов для 
осуществления рекреационной деятельности, установленным на дату выдачи 
разрешения или отказ в выдаче разрешения. Срок принятия решения о выдаче 
либо об отказе в выдаче разрешения на строительство, реконструкцию 
составляет не более 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о выдаче 
разрешения на строительство, реконструкцию.

б) обеспечить направление (выдачу) результата заявителю в течение 3 
рабочих дней со дня его подписания уполномоченным лицом. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru), а также размещению на официальном сайте министерства 
лесного комплекса Иркутской области.

http://www.pravo.gov.ru/


Приложение 1
к приказу министерства 

лесного комплекса 
Иркутской области

от _26 августа_2022  № _91-37-мпр

ФОРМА

Заявление
о выдаче разрешения на строительство, реконструкцию объекта

капитального строительства

Заявитель: ________________________________________________________________
полное и сокращенное наименование (при наличии), фирменное наименование, 

организационно-правовая форма - для юридических лиц; фамилия, имя, отчество (при 
наличии) - для физических лиц, в том числе индивидуального предпринимателя

ОГРН: _______________________________ ИНН: ________________________________

Сведения о документе,
удостоверяющем личность        ____________________________________________

для физических лиц, в том числе индивидуального предпринимателя: серия и номер 
паспорта, дата выдачи, наименование выдавшего паспорт органа

Адрес:                        _____________________________________________
                              _____________________________________________

для юридического лица - место нахождения, для физических лиц, в том числе 
индивидуального предпринимателя, - место жительства

Прочая контактная информация: _____________________________________________
                              _____________________________________________
                              _____________________________________________
                               номера телефонов, факса, адреса электронной почты

в лице                        _____________________________________________
                                  фамилия, имя, отчество (при наличии), должность
действующего на основании     _____________________________________________
                                   наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия 
заявителя (дата, номер договора аренды)

Заявляет о необходимости получения разрешения на _________________________________
                                                                                      строительство, реконструкцию 
объектов капитального строительства, расположенных на землях лесного фонда, которые 
допускаются к строительству при использовании лесов для осуществления рекреационной 
деятельности

Наименование объекта капитального строительства 
_______________________________________________________________________________

Местоположение объекта капитального строительства 
_______________________________________________________________________________

К настоящему заявлению прилагаются следующие документы:



№ по 
порядку

Наименование документа Количество 
листов

Дополнительные 
сведения 

1. Копия договора аренды лесного 
участка

2. Выписка из ЕГРН

3. Копия проектной документации 
лесного участка 

4. Копия проектной документации, 
утвержденной заказчиком или 
застройщиком проектной 
документации

5. Копия письма службы по охране 
объектов культурного наследия 
Иркутской области 

6.

7.

Документы, выдаваемые в результате рассмотрения настоящего заявления, прошу:
отметить нужное:

┌──────┐
│      │ выдать на бумажном носителе в министерстве лесного комплекса Иркутской области
├──────┤
│      │ направить по адресу: _____________________________________________
└──────┘

__________________________                        _________________________
  наименование заявителя         подпись,            расшифровка подписи
                            печать (при наличии)



Приложение 2
к приказу министерства 

лесного комплекса 
Иркутской области

от _26 августа_2022  № _91-37-мпр

ФОРМА

Кому  
(наименование застройщика

(фамилия, имя, отчество – индивидуального 
предпринимателя,

полное наименование организации – для

юридических лиц), адрес местонахождения

РАЗРЕШЕНИЕ
на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, 

расположенных на землях лесного фонда, которые допускаются к строительству 
при использовании лесов для осуществления рекреационной деятельности

Дата №

Министерство лесного комплекса Иркутской области
(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации)

в соответствии с частью 5 пункта 4.1 статьей 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации разрешает:

Строительство объекта капитального строительства

Реконструкцию объекта капитального строительства 

1.

2. Наименование объекта капитального 
строительства (этапа) в соответствии с 
проектной документацией, проектом освоения 
лесов

Кадастровый номер земельного участка 
(земельных участков), в пределах которого 
(которых) расположен или планируется 
расположение объекта капитального 
строительства 

3.

Кадастровый номер земельного участка, в 
пределах которого (которых) расположен или 



планируется расположение объекта 
капитального строительства 

Кадастровый номер реконструируемого объекта 
капитального строительства 

3.1. Сведения о проектной документации лесного 
участка

3.2. Сведения о проектной документации объекта 
капитального строительства, планируемого к 
строительству, реконструкции

Краткие проектные характеристики для строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства

Наименование объекта капитального строительства, входящего в состав 
имущественного комплекса, в соответствии с проектной документацией: 

Общая площадь 
объекта (кв. м):

Наличие коммуникаций:
Системы канализации

в том числе биотуалет, 
наземная туалетная кабина 
(шт)

Наличие 
фундамента (куб.м), 
тип фундамента:

Система водоснабжения

Количество 
наземных этажей 
(шт.):

Системы водоотведения

Количество 
подземных этажей 
(шт.):

Система электроснабжения
(подстанция 
индивидуального 
пользования/подключение к 
сетям центрального 
электроснабжения)

Площадь застройки 
(кв. м):

Наличие септика, системы 
канализации

Общая площадь 
лесного участка 
(га/кв. м):

Наличие договоров на вывоз 
ТБО

Высота здания (м): Наличие договора на вывоз 
септика

Вместимость здания 
(чел.):

Наличие договора на вывоз 
хозяйственно-бытовых вод

4.

Иные показатели, 

consultantplus://offline/ref=D8834096CD1842003DC01FE1FE8B0D21A246BC006392FF8233CAB0F399118C6E6DDAD1F75AD108EEEBA3DBA403C59C3DBBEA19397011525BC1GDG


5. Адрес (местоположение) объекта:

Краткие проектные характеристики протяженных объектов (дороги, ЛЭП и пр.):

Категория:
(класс)

Протяженность 
(км):

Мощность (зависимости от типа): пропускная 
способность, грузооборот, интенсивность 
движения, количество кВт и пр:

Иные характеристики: (ширина обочины, 
количество полос, наличие разделительной 
полосы, характеристика дорожного полотна и 
пр.)

Тип (КЛ, ВЛ, КВЛ), уровень напряжения линий 
электропередачи

Перечень конструктивных элементов, 
оказывающих влияние на безопасность:

Иные показатели:

6.

Срок действия настоящего разрешения - до «__» ___________________ 20__ г. в
соответствии с _______________________________________________________ 
____________________________________      ______________   _____________________
         (заместитель министра)                           (подпись)         (расшифровка подписи)

«__»_____________ 20__ г.

М.П.


